
                                                                                                                                            

 

 

   

 

Proc.: SEI/150001/020844/2022 
                                                             Data: 20/06/2023 

 
 
Ref.: LICITAÇÃO LI - Nº 001/2023  
 
“SERVIÇOS CONTÍNUOS DE MANUTENÇÃO DOS RAMAIS, LIGAÇÕES 
PREDIAIS, REDES E ELEVATÓRIAS NOS SISTEMAS DE ABASTECIMENTOS 
DE ÁGUA, INCLUSIVE REPOSIÇÃO DE PAVIMENTO NA ÁREA DE ATUAÇÃO 
DA DIRETORIA DO INTERIOR LOTE I e II”. 
 
Prezados Senhores:  
 
Comunicamos a V.S.ª as respostas aos pedidos de esclarecimentos efetuados por 
interessados na licitação em epígrafe:  
 
01 – “Questionamento 1: “Solicito agendamento para realização de visita técnica 
necessária ao conhecimento dos locais e condições da prestação dos serviços, 
referente a LICITAÇÃO Nº 001/2023 - DAD-3 - Serviços contínuos de manutenção 
dos ramais, ligações prediais, redes e elevatórias nos sistemas de abastecimentos 
de água, inclusive reposição de pavimento na área de atuação da Diretoria do 
Interior lote II.” 
 
Resposta: A despeito do edital não conter tal previsão e mesmo estando descrito 
no item 5 do Anexo X - Projeto Básico, do Edital da LI 001/2023 ("Não é 
necessária a visita técnica, tendo em vista que trata-se de serviços em todas 
as áreas de atendimento da Diretoria do Interior, portanto, não há um lugar 
específico para a prestação do serviço."), os interessados poderão realizar a 
visita técnica até 24horas anteriores à data de realização do certame, mediante 
agendamento junto à Diretoria de Desenvolvimento das Cidades - DDC, localizada 
no prédio Sede da CEDAE, sito na Av. Presidente Vargas, n° 2.655/4° andar - Ala 
Lameirão - Cidade Nova - RJ, através dos telefones (21) 2332-3747 ou (21) 2332-
3748 no horário das 09 às 16 horas. 
 
 
02 – “Questionamento 2: “Solicito o envio das Composições Próprias listadas 
abaixo:” 
 

ITENS 

06.200.0512-7 

06.200.0512-8 



                                                                                                                                            

 

 

   

 

06.200.0512-5 

06.200.0513-9 

06.200.0514-5 

06.200.0350-1 

06.200.0350-2 

06.200.0166-5 

06.200.0094-7 

15.029.0010-5 

15.029.0011-5 

15.029.0012-5 

15.029.0014-5 

15.029.0015-5 

15.031.0021-5 

15.031.0021-6 

15.031.0022-5 

15.031.0022-6 

15.031.0022-7 

06.215.0000-1 

06.215.0000-2 

06.215.0000-4 

06.215.0000-6 

06.215.0000-7 



                                                                                                                                            

 

 

   

 

06.215.0000-8 

06.215.0001-1 

17.018.0020-5 

06.203.7081-5 

06.203.7082-5 

06.203.7192-8 

18.050.0245-5 

06.215.0000-5 

 
 
 
 
Resposta: Toda memória de cálculo encontra-se disponível no site da CEDAE, em: 
 

1. Licitações 
2. LI 0001/2023 
3. + Detalhes 
4. Memória de Cálculo e Composições 

 
 
 
 
Atenciosamente, 
 

Thalena Ferreira Galvani 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
de Obras e Serviços de Engenharia


